

XXV Krajowa Ocena Serów i Twarogów i X Euroforum Polskiego Mleczarstwa

Krajowe Stowarzyszenie Mleczarzy zaprasza do wzięcia udziału w jubileuszowej **XXV Krajowej Ocenie Serów i Twarogów**, będącej jednym z najważniejszych wydarzeń w branży mleczarskiej.

Będzie to idealna okazja, aby zapoznać się z jakością szerokiej gamy serów i twarogów oraz podyskutować w gronie ekspertów i praktyków o najnowszych trendach w serowarstwie i ogólnie w branży mleczarskiej.

Jedną z atrakcji towarzyszących **XXV Krajowej Oceny Serów i Twarogów** będzie także kolejna edycja konkursu **Produkt Mleczny Roku 2017**, w trakcie którego wyłonimy laureata wręczając mu Statuetkę PMR 2017. Komisja Super Arbitrów na podstawie wyników przeprowadzonych ocen przez Komisję Arbitrów a także analizy dołączonych dokumentów przyzna I miejsce za wysoką jakość wraz z medalem pamiątkowym z podobizną mgr inż. Tadeusza Jurczyńskiego, a zwycięzcy konkursu „Produkt Mleczny Roku 2017” zostanie przyznana statuetka. Mamy nadzieję, że Państwa produkty znajdą się wśród nagrodzonych. Ogłoszenie wyników i wręczenie medali za zajęcie I miejsca i statuetki „Produkt Mleczny Roku 2017” odbędzie się podczas X Euroforum Polskiego Mleczarstwa w dniu 17 maja 2017r. w hotelu Holiday Inn w Dąbrowie Górniczej, Aleja Róż 1 a.

Produkty można jeszcze zgłaszać do **5 kwietnia 2017**.

Szczegółowych informacji udziela Hanna Bogdańska-Zaręba,

Tel/fax 22 372 03 52, kom. 602 233 613

X Euroforum Polskiego Mleczarstwa

Krajowe Stowarzyszenie Mleczarzy ze współorganizatorami – z Krajowym Związkiem Spółdzielni Mleczarskich i z Polskim Komitetem Międzynarodowej Federacji Mleczarskiej FIL/IDF– uprzejmie zaprasza do aktywnego udziału w kolejnym, corocznym X Euroforum Polskiego Mleczarstwa połączonym z XXV Krajową Oceną Serów i Twarogów, wyjazdem do SERTOP-u w Tychach i Browaru Tyskiego.

Euroforum odbędzie się w okresie osiągania przez polski przemysł mleczarski kolejnych, historycznych szczytów przerobu i skupu mleka, z przewidywanymi trudnościami z zagospodarowaniem szczególnie białka mleka. Ekonomikę mleczarską ratuje masło, które osiąga rekordowe w historii ceny na rynkach wewnętrznych i światowych. Duże są ciągle w Unii Europejskiej zapasy mleka odtłuszczonego w proszku, co prawdopodobnie rzutuje na obniżanie cen światowych tego produktu i białkowo – tłuszczowych przetworów mlecznych oraz nienotowane zachwianie proporcji w cenach białka i tłuszczu mlecznego, które są elementami ceny za mleko. Może to spowodować przywrócenie tendencji stosowania 2-ch różnych cen za mleko surowe ponad poziom dostaw powyżej roku ubiegłego. Aktualna gorąca tematyka polskiego i europejskiego mleczarstwa omawiana będzie z udziałem gości zagranicznych z Niemiec i Europejskiego Stowarzyszenia Przetwórców Mleka EDA w obecności wszystkich członków Rady i Zarządu Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich i Krajowego Stowarzyszenia Mleczarzy, którzy byliby zadowoleni ze spotkania się z bracią mleczarską w kuluarach obrad, przy posiłkach i sesjach wyjazdowych.

Chętnych do udziału zapraszamy do skontaktowania się z Krajowym Stowarzyszeniem Mleczarzy : e- mail: biuro@mlekoland.com lub faks: 22 372 03 52 do dnia 07.04.2017.

X Euroforum Polskiego Mleczarstwa odbędzie się w **dniach 16-19 maja 2017 r. w Dąbrowie Górniczej w hotelu HOLIDAY INN.**